
С 1 января 2025 года на территории РФ вводится туристический налог. 

Туристический налог — это местный налог, взимаемый с физических лиц за услуги 

временного проживания в гостиницах и других средствах размещения. Его целью 

является финансирование развития туристической инфраструктуры и 

благоустройства муниципальных территорий.   

(Законодательная основа: глава 33.1 НК РФ) 

В соответствии  с Федеральным законом от 12.07.2014 № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ, отдельные 

законодательные акты РФ и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов РФ», на основании Устава муниципального образования 

город Хвалынск, Советом муниципального образования города Хвалынска принято 

решение: 

1. Ввести в действие с 1 января 2025 года на территории МО г. Хвалынск 

туристический налог. 

2. В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса РФ (далее НК РФ): 

-объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для 

временного проживания физических лиц в средствах размещения, расположенных 

на территории МО г. Хвалынск и включенных в реестр классифицированных 

средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24.11.1996 г № 

132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в РФ»; 

- устанавливается сумма налога в размере 1 % от стоимости проживания (за сутки), 

но не менее 100 рублей за сутки: 

                              Сумма налога = Налоговая база × Ставка налога 

 

Максимальные налоговые ставки установлены п. 1 ст. 418.5 НК РФ в редакции 

закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ: 

2025 год 1 % 

2026 год 2 % 

2027 год 3 % 



2028 год 4 % 

2029 год 5 % 

 

- в налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, 

оказываемой отдельным категориям физических лиц, установленным ст. 418.4 НК 

РФ при условии предоставления налогоплательщику (ФГБУ «НП «Хвалынский») 

оригинала документа, подтверждающего право на освобождение от уплаты 

туристического налога, либо его копии, заверенной в установленном порядке. 

Льготные категории граждан, освобожденные от уплаты туристического 

налога на территории МО г. Хвалынск: 

— Герои Советского Союза, Герои России, Герои Труда, полные кавалеры ордена 

Славы; 

— участники и инвалиды Великой Отечественной войны; 

— ветераны и инвалиды боевых действий и участники СВО; 

–  лица, работавшие в период ВОВ в службах ПВО и на прифронтовых территориях; 

— инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, и дети с инвалидностью. 

(Ссылка на официальный сайт МО г. Хвалынск с размещенным 04.10.2024 г 

Решением № 218 «О введении на территории МО г. Хвалынск туристического 

налога» -  http://hvalynsk.sarmo.ru/sovet-mo-g-khvalynsk/resheniya-soveta-mo-g-

khvalynsk/) 

 

При заселении в  туристическом комплексе «Солнечная поляна»  (гостевые дома, 

палатки) НЕОБХОДИМО заполнить договор, при себе иметь: 

- паспорт; 

- документ, обеспечивающий льготу по уплате туристического налога (при наличии 

такового). 

БЕЗ ЗАПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА НА ПРОЖИВАНИЕ 

ЗАСЕЛЕНИЕ НЕ ПРОИЗВОДИТСЯ. 

ОПЛАТА ТУРИСТИЧЕСКОГО НАЛОГА ПРОИЗВОДИТСЯ  

ТОЛЬКО НАЛИЧНЫМИ. 
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